Caput primū nullo Diuino adstringi laicos, ut sub utraq. spē comunicent

(33)

*Principio itaque sancta Synodus re multum, diuq, considerata
et expensa docet nullum in Diuinis scripturis extare praeceptū,
quod laicos omnes, et clericos non sacrificantes obliget sumere
Eucharistia sacramentum sub utraq. specie. Et si enim Christus
dominus in ultima cena uenerabile hoc sacramentum instituit,
atq; adiō Apostolis tradidit: non tamen illa institutio. et traditio
eam uim habere existimari debet, ut laici, et clerici non sacru-
fiantes, statuto Dni ad utramq. speciem teneantur; cum eius
Sacramento modus, et ritus p̄abendi sub altera uel utraq.
specie in potestate Ecclesiae positus sit, ut illa pro spiritu sancti
inspiratione, et temporum, locorum, personarumq. ratione, hunc
uel illum ritum approbet, et filiis suis obseruandum prescribat.
Ecclesia enim, quum secundum Apostolum columnā sit, et firma-
mentum ueritatis, in ministrandis mysteriis sibi creditis errare
non potest: et cum sit pia mater, opportuno, et conuenienti-
cibo filios suos alit. Nam etsi sacram̄tū Christi authore instituta
sunt, tamen modus his utendi, Ecclesia est reseruatus, que
in administrandis sacramentis consilium, rationemq.
adhibens, eorum ritum variat, prout sibi uidetur expedire
demonstrat id Sacramentum Baptismi, toties, quo ad eius
modum, variati: tribus enim missisnibus aliquando celebratus
etiam unicam admisit: mersio quoq. aspersio, et effusio
sape eius ritum mutauerunt. Quare agnoscens sancta mater
Ecclesia hanc suam in ministerio, et usu sacramentorum
authoritatem, exulta a spiritu sancto, qui spiritus est
sapientia, et intellectus, spiritus consilij, et pietatis olim
a primordijs Christiana religionis diu utramq. speciem
fidelib. dispensauit; et eadem postea duxit eodem spiritu
grauij. et iustis causis adducta, alteram tantum speciem
panis scilicet, laicis, et clericis non celebrantib. p̄abuit*

Quare non est quod quidam urgeant veteris et primariae
Ecclesie usum, quem utriusq. Speciei fuisse sancta Synodus
non ambigit, sed ita tamen, ut neq. ex Dunnio praecepit sit
obseruatus, et eo ipso tempore, quo utraq. Species seruabantur
altera etiam species panis, pastinac. ita disponentib.) cum
res postularet, data fuerit: ut et sacra littera innuant,
et apud veteros, et illustres Ecclesie Doctores, et re-
ceptas, ac probatas Historias, videre est

Item quod Dominus dixit, Bibite ex eo omnes, nihil utraq.
Species laicorum patrocinatur; quum haec uerba ad solos
Apost. quos sacerdotes in cena instituebat, dixisse
dominum, uel ex hoc leguerit, quod Marcus ait. Et biberunt
ex eo omnes, quod si ad alios fidèles illud spectare
excusandum est, ad illos demum pertinebit, qui
sacerdotij munera obeuntur, in Apostolorum locum
succeserunt, hoc est presbiteros, et Episcopos, quorum
est Christi corpus et sanguinem sub utraq. Specie percipi-
dum sub utraq. uenerabile hoc sacramentum conficiunt.
quod potissimum Christus ipso factu suo in illa ultima
cena eos docere intendebat

Sed neq. illa uerba Domini: nisi manducaveritis, et
bibetis unus sanguinem non habebitis uitam in uobis, ut
accipiantur, ut ipsas utraq. Species laicis præcipue
Nam quamvis multos Graecos, et Latinos Patres sequendo
concedendum sit, uerba illius capituli ad Eucaristia
sacramentum pertinere: non tamen ex prædictis
uerbis colligi potest panem manducandum, et calix
bibendum Dominum præcepisse. sed cum a vocabulis
panis, et calicis abstinuisset, que sunt à uibus Eucar-

istis aliae esse.
sciriue. 3. aug.
F. & R. Alex.
bona. ventu. L.
nomibus.

geliſtas, et Paulus ad Eucharistia sub utraq. Specie
 significationem cōmemorata, se non de Speciebus loqui
 sed de corpore suo, et sanguine, quo sub Speciebus singulis
 integra et continentur, et percipiuntur, significauit.
 Itusq; autem Dominus in illo vi. capite de calice, et
 uino meminit, et uniuersam illam cum Capernacis
 disputationem uno uerbo absoluens dicens, qui mandu-
 cat hunc panem, uiuet in eternum.

Caput 2^m. tantum suscipi sub una Specie, q̄n' sub utraq.
Declarat præterea sancta Synodus, quo ad contenta
sub Speciebus attinet, non minus suscipi sub altera Specie
quam sub utraq. quum Christus totus et integer sub
qualibet Specie continetur, et suscipiatur. Ad hæc,
idem fructus (quantum ad uim, et efficaciam ipsius
Sacramenti attinet) gratia spiritualis, qua ad
salutem necessaria percipitur, ab ijs qui unam per-
tantum, atq; ab ijs qui utramq; sumunt: cum non
minus (ut dictum est) sub una quam sub duabus
Speciebus totus, et integer continetur Christus; quem
qui sumit, illi unitur, atq; coniungitur, immo
totius admirabili quodam modo in eum transfor-
natur. Unde cuius sumentum ed alimenti suppedi-
tatur, quod sibi ad reficiendam, conservandam
et augendam spirituali uictam est necessarium

Caput tertium de Communione parvuloru-
m. insequit? *Cx his manifestum fit, infantes qui nondum usum ra-*

Docet præterea S. Sy.
aut declarat q...

coris habent, nullo teneri Divino preceptu ad suscipiendū
Sacramentum Eucharistie, quūm enim illa etas tenera
sit, nec apta ad manducandum, non debet cogitari ad
illos esse sūtum. Accipite, et manducate, cumq; etiam
ad huc iudicio, et mentis discurso infantes non possunt
Sane escam ab alijs communib; discernere, ut Apostolus
præcepit. nec etiam memoriam passionis Domini recolere,
ut Christus ipse instituit, nec illa, qua decens est uen-
eratione adorare. Mandueauerunt enim, et adorauerunt

ps. 21. uel. 22. (inquit scriptura) Quocirca, merito Ecclesia cat-
eritum cōmunicandi sustulit, quem olim in quibusdam
Ecclesijs fuisse, sancta Synodus non ignorat, easq; rationes,
quibus die ritus antiquatus est, ita ualidas uideat, ut
etiam in posterum infantibus Eucharistiam dari pos-
sibitum esse decernat. Nec ideo damnanda est antiqui-
tas, qua eam consuetudinem in quibusdam locis alijs
seruauit; sed potius cōmendanda Ecclesiae Deconomia,
qua in illis religionis rudimentis nonnulla fieri permittit
qua in progressu temporis, accedente usu, alj; experien-
cerum, spiritus sancto autore, uel perfectius expoluit,
uel in melius mutauit. Reg tamen Sacramenti fructu
pruuantur infantes, quūm sicut per corda, et ora
gestantum credant, et confitentur, ita etiam per
eovundem ora spiritualiter manducant, et bibant
non secus alj; in matrū uteris inclusi, edente et
bibente matrē reficiuntur, et aluntur, ut pulchre
et eleganter docuit B. Augustinus.